CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso a todos os policiais federais em comemoração ao seu dia, celebrado em 16 de
novembro do corrente ano.

Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento  ao Sr.
Andrei Augusto Passos Rodrigues, diretor-geral da Polícia Federal;  e ao Sr. Antônio de Padua
Vieira Cavalcanti, superintendente regional da Polícia Federal em Pernambuco, Av. Antônio
de Góes, 60 - 15º andar - Pina, Recife/PE (Edf. JCPM) CEP: 51010-000.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade congratular todos os policiais federais em
comemoração ao seu dia, celebrado em 16 de novembro do corrente ano.

A Polícia  Federal  do Brasil  (PF),  também conhecida como Departamento de Polícia
Federal  (DPF),  é  uma  entidade  policial  do  país,  vinculada  ao  Ministério  da  Justiça  e
Segurança Pública. Conforme estabelecido pela Constituição de 1988, a PF desempenha com
exclusividade o  papel  de  polícia  judiciária  da  União,  atuando na segurança pública  para
manter a ordem, proteger as pessoas e preservar os bens e interesses nacionais.

A data foi dedicada a celebrar a força dos policiais da União, uma data que transcende
a mera comemoração, simbolizando o reconhecimento e a gratidão a cada servidor, que
com bravura, dedicação e profissionalismo, escrevem a história desta respeitada instituição.

Ante tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em plenário.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
11

50
82

92
89

/4
02

61
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 12665/2023

APROVADO
72ª Sessão Ordinária - 21/11/2023
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  20 de novembro de 2023.
ERIBERTO RAFAEL

Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
11

50
82

92
89

/4
02

61
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2